
                                      N. 10 Reg. Delib. 

                              COMUNE di GRIGNASCO Originale/Copia 

Provincia di Novara 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
_________________ 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RICONFERMA TRIBUTI, CONTRIBUZIONE E TARIFFE A 
CARICO UTENTI SERVIZI COMUNALI - ANNO 2009.  
 
 
L’anno duemilanove addì ventotto del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti zero nella sede 

comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Sigg.ri: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. VINZIO dr.ssa Claudia - Sindaco  Sì 

2. FRANCHI Franco - Vice Sindaco  Sì 

3. GUGLIELMINA Annita in Squaratti - Assessore  Sì 

4. BARON Andrea - Assessore Sì 

5. PERAZZI Giovanni - Assessore No 

6. ZANETTI Marco - Assessore No 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

 

Assume la presidenza la sig.ra VINZIO dr.ssa Claudia nella sua qualità di Sindaco con l’assistenza 

del Segretario Comunale sig. GUGLIOTTA dott. Michele. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE RICONFERMA TRIBUTI, CONTRIBUZIONE E TARIFFE A 
CARICO UTENTI SERVIZI COMUNALI - ANNO 2009.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
- l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione 

del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e che detto termine può 
essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, del 
Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-città ed Autonomie 
Locali, in presenza di motivate esigenze; 

- che con l’art. 1 del D.M. in data 13.12.2008 (G.U. n. 3 del 05.01.2009), é stato differito al 31 
marzo il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 2009;  

- che questo Comune, inferiore ai 5.000 abitanti, non é tenuto all’osservanza del patto di stabilità 
interno, giusto art. 2, comma 41 e 48 della legge 22.12.2008 n. 203 (legge finanziaria 2009); 

OSSERVATO: 
- che l’art. 29, comma 1 del regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

41 n data  26.11.1997, prevede, in ordine all’approvazione del bilancio di previsione, che l’organo 
esecutivo provveda alla predisposizione dello schema di bilancio di previsione, oltre alla relazione 
previsionale e programmatica e dello schema di bilancio pluriennale, entro trenta giorni dalla data 
entro la quale é prevista l’approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

 
RICHIAMATO: 
- la deliberazione G.C. n. 36 in data 28.02.2008, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui si é 

provveduto: 
1) ad approvare e riconfermare, per l’anno 2008, le tariffe dei tributi locali e contribuzioni a carico 

degli utenti dei servizi comunali, nelle stesse misure già approvate con le deliberazioni 
rispettivamente: 

a) le tariffe relative alla Tariffa Raccolta Trasporto e Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani ed 
assimilati, ai fini della copertura del servizio nella misura non inferiore al 50%, come 
approvate e adeguate con ultima deliberazione G.C. n. 35 del 28.02.2008, dichiarata 
immediatamente esecutiva; 

b) le tariffe ordinarie relative all’imposta comunale sulla pubblicità e ai diritti sulle pubbliche 
affissioni, nella misura di € 11,36 al m/q per anno solare, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 
507/1993 e s.m.i., con l’applicazione per l’anno 2006 del disposto del comma 4 del 
medesimo art. 12, per cui per le superfici comprese tra m/q 5,5 e m/q 8,5, detta tariffa è 
maggiorata del 50%, e nel caso superi i m/q 8,5,  la maggiorazione é del 100%; 

c) i proventi dei diritti istituiti dall’art. 10, comma 10 del D.L. 8/1993 convertito nella legge 
19.03.1993 n. 68, l’applicazione dell’art. 1 comma 50 della legge 30.12.2004 n. 311, già 
a decorrere dal 01.01.2006; 

d) il costo di riproduzione fotostatica dei documenti al pubblico; 
  

2) ad approvare e riconfermare, per l’anno 2008, le tariffe e contribuzioni a carico degli utenti dei 
servizi comunali di cui all’art. 6 D.L. 55/83, ai fini dell’assicurazione della prescritta copertura dei 
costi nella misura del 36% previsto dall’art. 243 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i., già approvati  con 
deliberazione G.C. n. 32 in data 09.03.2006; 

 
3) a riconfermare per l’anno 2008, l’aliquota ICI ed il valore delle aree edificabili, già fissate per 

l’anno 2006 con deliberazione G.C. n. 30 in data 09.03.2006, dichiarata immediatamente 
esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 169 ultimo periodo della legge 27.12.2006 
n. 296; 

 
4) di dare atto di avere provveduto con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 in data 

07.02.2007, all’approvazione del regolamento di istituzione dell’addizionale comunale 
sull’IRPEF e contestuale determinazione dell’aliquota applicativa dello 0,4 per cento;  

 
 



PRESO ATTO: 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 09 in data 28.01.2009, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con cui si é provveduto agli adempimenti di cui all’art. 208 del 
C.d.S. per l’anno 2009; 

-  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 in data 20.02.2008, é stato approvato 
l’aggiornamento degli oneri di urbanizzazione nella misura del 45% rispetto agli importi del 
1992; 

 - che con deliberazione della Giunta Comunale n. 157 in data 05.12.2007, dichiarata 
immediatamente esecutiva, sono stati confermati i valori delle aree fabbricabili, in funzione delle 
destinazioni derivanti dalla variante generale al P.R.G.C.; 

 
RITENUTO:  
- che nell’ambito della manovra complessiva di bilancio per l’anno 2009 e tenuto conto dell’art. 77-

bis, comma 30, del D.L. n. 112 del 25.06.2008 convertito nella Legge 133/2008 e s.m.i. che 
precisa che il blocco dell’aumento della pressione fiscale locale riguarda il triennio 2009-2011 e 
non trova applicazione in materia di Tariffa Rifiuti, di riconfermare in ogni caso le medesime 
tariffe e contribuzioni a carico degli utenti come sopra richiamate; 

 
- OSSERVATO che per la elaborazione degli schemi di bilancio in oggetto sono state recepite le 

indicazioni dei responsabili dei servizi; 
 
PRESO ATTO: 
- del parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, incaricato 

direttamente della predisposizione degli atti in proposta; 
 
- OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 
 
CON votazione unanime favorevole 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare dando atto della riconferma, per l’anno 2009, delle tariffe dei tributi locali e 

contribuzioni a carico degli utenti dei servizi comunali, nelle stesse misure già approvate con le 
deliberazioni succitate, rispettivamente: 

 
a) - le tariffe ordinarie relative all’imposta comunale sulla pubblicità e ai diritti sulle pubbliche 

affissioni, nella misura di € 11,36 al m/q per anno solare, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 
507/1993 e s.m.i., con l’applicazione per l’anno 2006  del disposto del comma 4 del medesimo 
art. 12, per cui per le superfici comprese tra m/q 5,5 e m/q 8,5, detta tariffa é maggiorata del 
50%, e nel caso superi i m/q 8,5,  la maggiorazione é del 100%; 

b) - i proventi dei diritti istituiti dall’art. 10, comma 10 del D.L. 8/1993 convertito nella Legge 
19.03.1993 n. 68, l’applicazione dell’art. 1 comma 50 della Legge 30.12.2004 n. 311, già a 
decorrere dal 01.01.2006; 

c) - il costo di riproduzione fotostatica dei documenti al pubblico;  
 
2) Di approvare e riconfermare, per l’anno 2009, le tariffe e contribuzioni a carico degli utenti dei 

servizi comunali di cui all’art. 6 D.L. 55/83, ai fini dell’assicurazione della prescritta copertura dei 
costi nella misura del 36% previsto dall’art. 243 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i., già approvati con 
deliberazione G.C. n. 32 in data 09.03.2006; 

 
3) Di dare atto della riconferma per l’anno 2009, dell’aliquota ICI ed il  valore delle aree edificabili, 

già fissate per l’anno 2006 con deliberazione G.C. n. 30 in data 09.03.2006, dichiarata 
immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 169 ultimo periodo della 
legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i.; 

 



4) Di riconfermare per l’anno 2009, le tariffe relative alla Tariffa Raccolta Trasporto e Smaltimento 
Rifiuti Solidi Urbani ed assimilati, come approvate e adeguate con ultima deliberazione G.C. n. 
35 del 28.02.2008, dichiarata immediatamente esecutiva; 

 
5) Di dare atto di avere provveduto con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 in data 

07.02.2007, all’approvazione del regolamento di istituzione dell’addizionale comunale 
sull’IRPEF e contestuale determinazione dell’aliquota applicativa dello 0,4 per cento, da valere 
quindi anche per l’anno 2009;  

 
6) Di trasmettere, in elenco, la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 

125 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;. 
 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con successiva votazione unanime 
favorevole palese, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto L.vo 267/2000 e s.m.i.. 

 

* * * * * * * * * * * 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 
          IL SINDACO                 IL SEGRETARIO 
(F.to VINZIO dr.ssa Claudia)     (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267.  
 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì ____________________________            (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267. 

 
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì ____________________________          (F.to   GUGLIOTTA dott. Michele) 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
           IL SEGRETARIO  
Lì ____________________________   (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 
______________________________________________________________________________ 

 
A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal: 
 
                      IL SEGRETARIO  
Lì ___________________________     (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 
______________________________________________________________________________ 

 
E S E C U T I V I T Á’ 

 
 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì ___________________________ , per la decorrenza dei termini di cui 
all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

• Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267. 

             IL SEGRETARIO  
Lì ___________________________      (F.to GUGLIOTTA dott. Michele)  
  


